[image: image1.bmp]
教思政〔2014〕487号

中共河南省委高校工委  河南省教育厅

转发教育部办公厅关于开展“礼敬中华优秀传统文化”系列活动的通知
各高等学校：
现将《教育部办公厅关于开展“礼敬中华优秀传统文化”系列活动的通知》（教思政厅函〔2014〕19号）转发给你们，并结合我省高校实际，提出如下贯彻意见，请一并贯彻落实。
一、成果选送及要求
1.要结合本校实际，认真制定活动方案和具体实施计划，结合大学精神凝练和深化校园文化建设，积极打造品牌活动，并形成成果报送。本科院校每校选送2项，高职高专每校选送1项。
2.在选送活动品牌时，请填写《“礼敬中华优秀传统文化”系列活动成果征集表》，每项成果形成2000字左右文字材料和成果相关图片3—5张。以上材料电子版请发送至jysb506@126.com，并刻录成光盘，与加盖公章的《征集表》纸质版一并于2014年9月22－26日报送至郑州市顺河路11号教育时报社506室，邮政编码：450004。逾期不予受理。
二、成果评选及推广
在各高校选送的基础上，组织专家评选，本次评选设优秀组织奖和优秀成果奖若干项。对获优秀组织奖单位颁发奖牌，对获优秀成果奖个人颁发荣誉证书。同时，从中遴选、推荐5个活动品牌（不同高校成果）参加由教育部组织的全国高校“礼敬中华优秀传统文化”活动品牌评选。
对评选确定的一批效果好、影响大、有特色、可推广的成果，采取多种形式予以展示推介。《教育时报》和树人网开设专栏进行成果展示和宣传推广。
三、有关要求
1. 开展“礼敬中华优秀传统文化”系列活动，是培育和践行社会主义核心价值观的重要内容，是深入推进校园文化建设的重要举措。各高校要高度重视，精心组织，广泛动员和组织本校师生和学生社团积极参加。
2. 要结合本校实际，以此次活动为契机，引导广大师生深入学习贯彻党的十八和十八届三中全会精神，自觉传承和弘扬中华优秀传统文化，积极探索“爱学习、爱劳动、爱祖国”教育活动的有效形式和长效机制，努力为培育和践行社会主义核心价值观作贡献。
联系人及联系方式：
省教育厅思政处：刘书伟，0371-63588657，13613849657
教育时报社：杜帅鹏，0371-66342631，18837102311
中共河南省委高校工委   河南省教育厅
                               2014年6月6日

教思政厅函〔2014〕19号
教育部办公厅关于开展

“礼敬中华优秀传统文化”系列活动的通知
	各省、自治区、直辖市党委教育工作部门、教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校党委：
　　为深入贯彻落实中共中央办公厅《关于培育和践行社会主义核心价值观的意见》和习近平总书记关于弘扬中华优秀传统文化有关重要讲话精神，推动实施教育部《完善中华优秀传统文化教育指导纲要》，大力加强中华优秀传统文化教育，深入推进高校校园文化建设，经研究，决定在全国高校开展“礼敬中华优秀传统文化”系列活动。现将有关事项通知如下：
　　一、活动目的
　　以党的十八大和十八届三中全会精神为指导，以传承和弘扬中华优秀传统文化为主线，以推进校园文化建设为载体，通过广泛组织开展高校“礼敬中华优秀传统文化”系列活动，深入挖掘中华优秀传统文化资源，大力营造弘扬中华优秀传统文化的浓厚氛围，教育引导高校学生领悟优秀传统文化精华、感受优秀传统文化魅力、接受优秀传统文化洗礼，在深入了解博大精深的中华文明中提升民族自信，振奋民族精神，自觉传承和弘扬中华优秀传统文化，积极探索爱学习、爱劳动、爱祖国活动的有效形式和长效机制，努力为培育和践行社会主义核心价值观作贡献。
　　二、活动主题
　　“文化根•民族魂•中国梦——礼敬中华优秀传统文化”。
　　三、活动内容
　　紧紧围绕培育和践行社会主义核心价值观关于弘扬中华优秀传统文化的总体部署，系统整合中华优秀传统文化资源，充分利用各高校教学优势和学科特色，充分利用校内博物馆、校史馆、图书馆、档案馆、展览馆、纪念馆、美术馆等育人载体，深入挖掘校内的故居旧址、历史遗迹、文化遗产、景观景点和校史、院史、学科史、人物史等丰富的教育资源，通过形式多样、载体多样、内容多样的活动来体现“家国情怀、社会关爱、人格修养”等教育内容，切实发挥其独特的文化育人和精神陶冶作用。
　　活动内容要注重利用和引进社会资源，推进中华优秀传统文化进校园工作。在各地各高校已开展的文化大讲堂、文化名人校园行、名作名篇赏析、非物质文化遗产和优秀文化作品展示、戏曲戏剧音乐展演等活动形式基础上，不断探索创新“礼敬中华优秀传统文化”活动的方式载体，丰富活动内涵、扩大活动影响、形成活动品牌，积极有效地推动活动深入开展。
　　四、组织安排
　　1．活动组织机构
　　主办单位：教育部、《光明日报》社
　　承办单位：光明网、全国高校博物馆育人联盟、中国大学生在线、易班网
　　支持单位：《中国教育报》、中国教育电视台、人民网、新浪网、腾讯网
　　2．活动时间步骤
　　2014年5月—12月，分为两个阶段进行。
　　一是实施和成果征集阶段（5月—10月）。各地各高校按照本地本校活动方案和具体实施计划，结合大学精神凝练和深化校园文化建设，积极打造品牌活动，并形成成果报送。各地党委教育工作部门选送5个活动品牌（本地不同高校成果），教育部直属高校选送1个活动品牌。
　　二是集中展示推广阶段（11月—12月）。教育部思政司将根据报送成果情况进行遴选后，确定一批效果好、影响大、有特色、可推广的成果，采取多种形式予以展示推介。依托人民网、光明网、新浪网、腾讯网以及全国高校博物馆育人联盟网站、中国大学生在线、易班网和《光明日报》、《中国教育报》、中国教育电视台等相关媒体进行成果展示和宣传报道。在此基础上，推广10个全国高校“礼敬中华优秀传统文化”示范项目、50个全国高校“礼敬中华优秀传统文化”优秀活动特色展示项目。
　　3. 活动网上展示平台
　　光明网：www.gmw.cn
　　全国高校博物馆育人联盟：museum.univs.cn
　　中国大学生在线：www.univs.cn
　　易班网：www.yiban.cn
　　五、活动要求
　　各地各高校要加强领导，高度重视，精心组织，积极整合丰富的校园文化资源和教育资源，结合学校实际，制订本地本校活动方案和具体实施计划，选择符合本校特点特色的活动方式，依托有效载体，创新活动手段，积极推动活动展开，在活动中形成富有时代气息和深刻内涵的品牌活动。要注重宣传，营造氛围，充分调动校内宣传部门、学工系统、信息化建设机构、文化研究机构以及专家学者的力量，广泛发动师生以及学生社团积极参与，充分利用校园报刊、广播、电视、网络以及微博、微信等平台载体，抓住关键环节、重要时间节点以及重大事件做好宣传报道，营造浓厚氛围，推动活动形成声势、取得实效。
　　六、活动成果材料报送要求
　　各地党委教育工作部门、教育部直属高校在选送活动品牌时，请填写《“礼敬中华优秀传统文化”系列活动成果征集表》，每项成果形成2000字左右文字材料和成果相关图片3—5张。以上材料电子版请发送至全国高校博物馆育人联盟邮箱，并刻录成光盘，与加盖公章的《征集表》纸质版一并邮寄至全国高校博物馆育人联盟秘书处。教育部直属高校直接发送、邮寄，地方院校由省级教育工作部门统一发送、邮寄。
　　全国高校博物馆育人联盟联系人：陆亚男，王琳媛，021—34206221，lijingzhonghua2014@163.com。邮寄地址：上海市闵行区东川路800号上海交通大学新行政楼B717全国高校博物馆育人联盟秘书处（邮编：200240）。
　　中国大学生在线联系人：田梦，010—58582342，tianmeng@hep.com.cn。
　　易班网联系人：冯俊峰，021—25653257，fjf@yiban.cn。
　　教育部思政司联系人：许敏敏，010—66097682，zxc@moe.edu.cn。

                               教育部办公厅
                                2014年5月4日

附  件
“礼敬中华优秀传统文化”系列活动成果征集表
             省（区、市）
	学校名称

	成果名称

	联
系
人
	姓名

	电话

	单位

	职务

	地址

	内   容
提
要
	（300字左右）

	学
校
党
委
意
见
	负责人：            签章：            年   月   日

	省（区、市）教育工作部门推荐意见
	负责人：            签章：            年   月   日

  河南省教育厅办公室               2014年6月6日印发
中共河南省委高校工委

河南省教育厅

教育部办公厅

PAGE
— 1 —